

THÀNH ĐOÀN ĐÀ NẴNG  
BCH ĐOÀN QUẬN NGŨ HÀNH SƠN

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**

\*\*\*

Ngũ Hành Sơn, ngày 10 tháng 02 năm 2019

Số: 65-KH/ĐTN

### **KẾ HOẠCH**

**Tổ chức đợt hoạt động “Tuổi trẻ Đà Nẵng nhớ lời Di chúc theo chân Bác”  
kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019)  
(Từ tháng 01/2019 đến tháng 9/2019)**

Thực hiện Kế hoạch số 80 -KH/TĐTN-BTG ngày 30/01/2019 của Thành Đoàn Đà Nẵng về việc tổ chức đợt hoạt động “Tuổi trẻ Việt Nam nhớ lời Di chúc theo chân Bác” kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019); nhằm tạo đợt sinh hoạt chính trị rộng lớn giúp đoàn viên, thanh thiếu nhi thành phố nhận thức sâu sắc hơn những nội dung cơ bản và giá trị to lớn của Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức đợt hoạt động “Tuổi trẻ Đà Nẵng nhớ lời Di chúc theo chân Bác” với những nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tạo đợt sinh hoạt chính trị rộng lớn, nâng cao nhận thức cho đoàn viên, thanh niên quận nhà về những nội dung cơ bản và giá trị to lớn của Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; đẩy mạnh giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu nhi; xây dựng hình mẫu thanh niên trong thời kỳ mới.

2. Tổ chức các hoạt động cần đảm bảo trang trọng, sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương hình thức; có tác dụng giáo dục sâu sắc; tạo sự ủng hộ, phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội, thu hút được đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia.

3. Việc triển khai các nội dung phải gắn liền với triển khai các phong trào hành động cách mạng của tuổi trẻ thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Đà Nẵng lần thứ XXI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận lần thứ V và các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp và Năm Thanh niên tình nguyện 2019.

#### **II. NỘI DUNG**

## **1. Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị và các hoạt động tuyên truyền**

- Các cấp bộ Đoàn tổ chức đợt sinh hoạt chính trị với chủ đề “*Tuổi trẻ Việt Nam nhớ lời Di chúc theo chân Bác*” (tháng 5 - tháng 9); tổ chức sinh hoạt chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019; các sinh hoạt chuyên đề về nội dung, giá trị Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh gắn với nhiệm vụ chính trị cụ thể của bản thân tại địa phương, đơn vị; chủ động đấu tranh, bác bỏ những luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, đặc biệt là trên không gian mạng.

- Tổ chức triển khai học tập các bài học lý luận chính trị (sửa đổi, bổ sung) trong đoàn viên.

- Tổ chức các diễn đàn, tọa đàm về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc thấm nhuần những tư tưởng của Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019.

- Tham gia hội thi tìm hiểu chủ nghĩa Mác- Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh “*Ánh sáng soi đường*” lần thứ III (tháng 3- tháng 5); hội thi tìm hiểu lịch sử, văn hóa Việt Nam “*Tự hào Việt Nam*” lần thứ II (tháng 9).

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống báo chí trong và ngoài Đoàn, tăng cường tin, bài trên các trang tin thông tin điện tử, các trang mạng xã hội nhằm giới thiệu về nội dung, ý nghĩa lịch sử Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh; nêu bật những đóng góp của tổ chức Đoàn và tuổi trẻ cả nước trong quá trình đổi mới của đất nước gắn với việc thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; các mô hình, giải pháp hiệu quả của các cấp bộ Đoàn - Hội - Đội, các tấm gương điển hình trong học tập và làm theo lời Bác.

- Xây dựng các ấn phẩm tuyên truyền như video clip, phim ngắn... tuyên truyền thông qua các trang mạng xã hội (facebook, zalo, youtube) của Đoàn, Hội, Đội và của đoàn viên, thanh thiếu niên về ý nghĩa lịch sử của Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh, đặc biệt là các hành động đẹp, gương người tốt, việc tốt thông qua việc thực hiện cuộc vận động “*Mỗi ngày một tin tốt- Mỗi tuần một câu chuyện đẹp*”.

- Tổ chức ngày hội sách trong toàn đoàn, trong đó có các hoạt động tìm hiểu, thi kể chuyện, trao đổi về Di chúc, lời căn dặn của Bác đối với thanh thiếu nhi. Thực hiện các ứng dụng công nghệ thông tin trên mạng internet giới thiệu về các tư liệu liên quan đến cuộc đời, sự nghiệp cách mạng của Bác Hồ.

- Một số khẩu hiệu tuyên truyền trực quan tại cơ quan, đơn vị:

- + Kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019)!
- + Tự hào tuổi trẻ thời đại Hồ Chí Minh!
- + Tuổi trẻ Đà Nẵng học tập và làm theo lời Bác!
- + Tuổi trẻ Ngũ Hành Sơn học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

## **2. Tổ chức các hoạt động làm theo lời Bác**

### **2.1. Cấp quận:**

- Tuyên dương Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác vào tháng **5/2019**.
- Hành trình “Theo dấu chân Bác” đến thăm các địa danh, di tích lịch sử, địa chỉ đỏ gắn với cuộc đời hoạt động của Chủ tịch Hồ Chí Minh, kết hợp với các hoạt động tình nguyện, thăm hỏi, tặng quà cho Mẹ Việt Nam anh hùng, các gia đình chính sách trên địa bàn. Dự kiến tổ chức vào tháng **7/2019**.
- Hội thi Tìm hiểu về chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh với chủ đề “Niềm tin tất thắng” trong tháng 3/2019.
- Thực hiện công trình thanh niên kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Bác.

### **2.2. Cấp cơ sở:**

- Trong Tháng Thanh niên 2019, Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2019, các cấp bộ Đoàn triển khai các hoạt động tình nguyện; tổ chức các hành trình giáo dục truyền thống về thăm các địa danh, di tích lịch sử, địa chỉ đỏ; thực hiện các công trình, phần việc thanh niên với chủ đề “*Công trình thanh niên làm theo lời Bác*”, chú trọng tới các địa bàn vùng sâu, vùng xa, đối tượng học sinh, sinh viên, công nhân có hoàn cảnh khó khăn, thanh niên đặc thù.
- Tổ chức các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng, các hoạt động giáo dục truyền thống cho đoàn viên, thanh thiếu nhi; các hoạt động văn hóa, văn nghệ với các ca khúc ca ngợi Chủ tịch Hồ Chí Minh. Tổ chức liên hoan ca khúc cách mạng, liên hoan hợp xướng với chủ đề về Bác Hồ. Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao, rèn luyện sức khỏe theo tấm gương Bác Hồ.
- Cán bộ Đoàn các cấp thực hiện Kết luận của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn về tiếp tục thực hiện xây dựng phong cách, lề lối làm việc của cán bộ Đoàn theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Quận Đoàn

- Xây dựng kế hoạch tổng thể, chỉ đạo triển khai các kế hoạch nhỏ cho từng khối thi đua.

- Giao bộ phận Văn phòng quận Đoàn tiến hành hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị trực thuộc thực hiện các nội dung của kế hoạch, tổng hợp hoạt động của cơ sở, thực hiện chế độ báo cáo theo đúng thời gian quy định.

#### 2. Các đơn vị cơ sở:

- Xây dựng kế hoạch cụ thể hóa các nội dung với phương thức triển khai sáng tạo, phù hợp với điều kiện tình hình thực tiễn tại các địa phương, đơn vị. Các đơn vị là cụm trưởng các khối thi đua tiến hành triển khai và xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động cho khối mình. Tham gia tích cực các hoạt động do Quận Đoàn tổ chức.

- Kế hoạch gửi về Ban Thường vụ Quận Đoàn **trước ngày 20/02/2019**. Thường xuyên thông tin báo cáo về Quận Đoàn; báo cáo tổng kết đợt hoạt động gửi về Quận Đoàn **trước ngày 05/8/2019**.

Các hoạt động kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh là đợt sinh hoạt chính trị quan trọng của tuổi trẻ quận nhà nói riêng và tuổi trẻ thành phố nói chung trong năm 2019, Ban Thường vụ Quận Đoàn yêu cầu Ban Thường vụ các đơn vị báo cáo cấp ủy, chính quyền, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của kế hoạch./.

#### Nơi nhận:

- Thành Đoàn (B/c);
- VP, các ban quận ủy (B/c);
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**

**BÍ THƯ**  


**Hoàng Trần Châu**